accesos, costes de seguros de todo tipo, licencias, acometidas, proyectos 

específicos, autorizaciones administrativas, así como la totalidad de impuestos 

necesarios para la entrega de la obra en uso y libre de cargas. El precio máximo de 

licitación será de CIENTO SETENTA Y CINCO MIL EUROS (175.000,00 €) IVA incluido. 

El abono de las obras se efectuará mediante la tramitación de la correspondiente 

certificación final de obra que resultará de aplicar los precios unitarios ofertados por 

el contratista para cada unidad de obra a las mediciones de obra realmente 

ejecutada. El total del coste consignado por este Ayuntamiento para estas 

actuaciones será de CIENTO SETENTA Y CINCO MIL EUROS (175.000,00 €) IVA incluido 

no pudiendo certificarse una cantidad mayor. 

3.- PLAZOS DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS  
El  plazo de ejecución, previsto para la ejecución de las obras descritas en el 

Proyecto, contado desde la firma del Acta de Comprobación de Replanteo será de

[...]

tanto, se comprueba a continuación si se cumple alguno de los siguientes supuestos:  

a) Que el presupuesto de ejecución por contrata incluido en la memoria técnica 

sea igual o superior a 450.759,07 €. El presupuesto de ejecución por contrata 

para nuestra obra asciende a: Ciento cuarenta y cuatro mil seiscientos 

veintiocho euros con diez céntimos (144.628,10 €).  

b) Que la duración estimada sea superior a 30 días laborables, empleándose en 

algún momento a más de 20 trabajadores simultáneamente. Se prevé un 

máximo de 10  trabajadores, en función de las necesidades del proyecto. 

c) Que el volumen de mano de obra estimada, entendiendo por tal la suma de

[...]

dirección facultativa, que lleve a cabo las tareas que se mencionan en el Artículo 9 

del Real Decreto 1627/1997 “Obligaciones del coordinador en materia de Seguridad 

y Salud durante la ejecución de la obra”.  

1.14.- PRESUPUESTO DE SEGURIDAD Y SALUD  
Asciende el Presupuesto en materia de Seguridad y Salud a la cantidad de TRES MIL 

TRES EUROS CON UN CÉNTIMO (3.003,01.-€)  

1.15.- DOCUMENTOS  
El presente estudio consta de los documentos siguientes:  

Documento nº 1 – MEMORIA  

Documento nº 2 – PLANOS  

Documento nº 3 - PLIEGO DE CONDICIONES   

Documento nº 4 - PRESUPUESTO